

Odberateľ: Obec Nová Bystrica  
 Projektant: ARCHEKTA, s.r.o., Čadca  
 Dodávateľ:

Spracoval:  
 JKSO :  
 Dátum: 06.01.2017

Stavba :Rozšírenie existujúcej kapacity materskej školy v Novej Bystrici  
 Objekt :02 - Vnútročné úpravy na prizemi budovy

HLUBINA Stanislav

**Prehľad rozpočtových nákladov v EUR**

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
<b>PRÁCE A DODÁVKY HSV</b>							
<b>3 - ZVISLÉ A KOMPLETNÉ KONŠTRUKCIE</b>							
1	012	31714-3870	Preklady nosné pôrobet. 1200x125x250mm	2,000	kus	22,09	44,18
2	011	34227-2436	Priečky pôrobet. hr.125mm 550kg/m <sup>3</sup> $5,27*3,30 = 17.391$ $1,20*3,30 = 3.960$ $2,20*3,30 = 7.260$ $3,97*3,30 = 13.101$ $2,37*3,30 = 7.821$ $0,95*3,30 = 3.135$ $1,00*2,10*2 = 4.200$ odpočet $-1,00*2,00*2 = -4.000$	52,868	m <sup>2</sup>	19,89	1 051,54
3	011	34227-2731	Steny hr. 300 mm výplňové z pôrobet. presných tváric domurovanie otvorov $1,00*2,10*2 = 4.200$	4,200	m <sup>2</sup>	45,05	189,21
4	011	34227-2741	Steny hr. 375 mm výplňové z pôrobet. presných tváric domurovanie okna $2,44*2,10 = 5.124$ odpočet $-1,50*1,22 = -1.830$ $-0,35*0,75 = -0.263$	3,031	m <sup>2</sup>	55,98	169,68
5	253	34624-4461	Zamurovanie rýh-potrubie hr. 6,5cm	2,000	m <sup>2</sup>	28,92	57,84
6	253	34624-4471	Zamurovanie rýh-potrubie hr. 14cm	1,200	m <sup>2</sup>	43,45	52,14
<b>3 - ZVISLÉ A KOMPLETNÉ KONŠTRUKCIE spolu:</b>				<b>1 564,59</b>			<b>1 564,59</b>
<b>6 - ÚPRAVY POVRCHOV, PODLAHY, VÝPLNE</b>							
7	014	61142-1231	Oprava vápenej omietky stropov a klenieb štukových 5-10%	156,310	m <sup>2</sup>	2,11	329,81
8	014	61242-1231	Oprava vnútorných vápenných omietok stien štukových 5-10%	341,000	m <sup>2</sup>	1,63	555,83
9	011	61246-5136	Vnútročná omietka stien MVC,MVR Uni,ručne nanášanie,jadrová hr.1,5 cm pod keramický obklad $87,93 = 87.930$	87,930	m <sup>2</sup>	7,22	634,85
10	011	61247-4100	Vnútročná omietka stien maltou zo zmesi 4 mm odpočet - keramický obklad $190,63-38,80 = 151.830$	151,830	m <sup>2</sup>	3,90	592,14
11	011	61248-1118	Potiahnutie vnút. stien sklovláknitým pletivom vtláčeným do tmelu nové priečky $62,686*2 = 125.372$ $(3,40+1,60)*2*2,78 = 27.800$ $(2,60+2,80)*2*2,78 = 30.024$ $(5,03+2,80)*2*2,78 = 43.535$ odpočet $-1,00*2,00*1 = -2.000$ $-1,80*2,40*1 = -4.320$ $-1,80*1,15*2 = -4.140$	210,951	m <sup>2</sup>	6,40	1 350,09

## Prehľad rozpočtových nákladov v EUR

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
			-1,20*1,15*2 = -2.760				
			-1,80*1,65*3 = -8.910				
			pripočet - špalety				
			(1,00+2,00+2,00)*0,40 = 2.000				
			(1,80+2,40+2,40)*0,15 = 0.990				
			(1,20+1,15+1,15)*0,15 = 0.525				
			(1,80+1,65+1,65)*0,15*3 = 2.295				
			domurovanie otvoru				
			0,60*0,90 = 0.540				
12	014	63131-2141	Doplnenie jestvujúcich mazanín betónom prostým rýhy	0,300	m3	120,51	36,15
13	011	63247-6205	Samonivelizačná podlahová stierka hr. 5 mm	156,310	m2	7,20	1 125,43
14	011	64294-2111	Osadenie dverných zárubní alebo rámov oceľových do 2,5 m2	7,000	kus	7,26	50,82
15	MAT	553 300000	Zárubňa oceľová 60x197 cm	1,000	kus	23,00	23,00
16	MAT	553 300040	Zárubňa oceľová 80x197 cm	4,000	kus	24,50	98,00
17	MAT	553 300080	Zárubňa oceľová 100x197 cm	2,000	kus	26,00	52,00
18	011	64899-1111	Osadenie parapetných dosák z plastických hmôt š. do 20 cm	15,000	m	3,06	45,90
			1,80*7 = 12.600				
			1,20*2 = 2.400				
19	MAT	611 9A0201	Parapeta vnútorná komôrková plastová + koncovky	15,000	m	10,50	157,50
			6 - ÚPRAVY POVRCHOV, PODLAHY, VÝPLNE spolu:	<b>5 051,52</b>			<b>5 051,52</b>
			9 - OSTATNÉ KONŠTRUKCIE A PRÁCE				
20	003	94195-5002	Lešenie fahké prac. pomocné výš. podlahy do 1,9 m	85,000	m2	3,31	281,35
21	011	95290-1111	Vyčistenie budov byt. alebo občan. výstavby pri výške podlažia do 4 m	156,310	m2	2,25	351,70
22	013	96203-1133	Búranie priečok z tehál MV, MVC hr. do 15 cm, plocha nad 4 m2	51,150	m2	3,28	167,77
			5,27*3,30*2 = 34.782				
			2,98*3,30 = 9.834				
			1,98*3,30 = 6.534				
23	013	96508-1713	Odstránenie nášlapnej vrstvy podláh	156,310	m2	1,94	303,24
24	013	96807-2357	Vybúranie okenných rámov zdvojených nad 4 m2	4,392	m2	4,46	19,59
			2,44*1,80 = 4.392				
25	013	96807-2641	Vybúranie kov. stien akýchkoľvek okrem výkladových	39,500	m2	2,89	114,16
26	013	97403-1132	Vysekanie rýh v tehelnom murive hl. do 5 cm š. do 7 cm	22,000	m	3,18	69,96
27	013	97403-1153	Vysekanie rýh v tehelnom murive hl. do 10 cm š. do 10 cm	6,000	m	3,90	23,40
28	013	97404-2564	Vysekanie rýh v betón. dlažbe hl. do 15 cm š. do 15 cm	8,000	m	11,71	93,68
29	013	97805-9531	Vybúranie obkladov vnút. z obkladačiek plochy nad 2 m2	53,000	m2	3,00	159,00
30	013	97908-1111	Odvoz sute a vybúraných hmôt na skládku do 1 km	22,585	t	10,10	228,11
31	013	97908-1121	Odvoz sute a vybúraných hmôt na skládku každý ďalší 1 km	564,625	t	0,31	175,03
			22,585*25 = 564.625				
32	013	97908-2111	Vnútrostavenisková doprava sute a vybúraných hmôt do 10 m	22,585	t	8,66	195,59
33	013	97913-1409	Poplatok za ulož. a znešk. staveb. sute na vymedzených skládkach "O"-ostatný odpad	22,585	t	27,00	609,80
34	000	99999-0003	Konštrukcie a práce HSV, HZS T3	60,000	hod	8,75	525,00
			9 - OSTATNÉ KONŠTRUKCIE A PRÁCE spolu:	<b>3 317,38</b>			<b>3 317,38</b>
			PRÁCE A DODÁVKY HSV spolu:	<b>9 933,490</b>			<b>9 933,49</b>

PRÁCE A DODÁVKY PSV

## Prehľad rozpočtových nákladov v EUR

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
721 - Vnútná kanalizácia							
35	721	72117-0955	Opr. PVC potrubia, vsadenie odbočky do potrubia hrdl. D 110	4,000	kus	30,10	120,40
36	721	72117-1803	Demontáž potrubia z PVC rúr D do 75	6,000	m	0,30	1,80
37	721	72117-3702	Potrubie kanalizačné z PE odpadové DN 40	20,000	m	9,75	195,00
38	721	72117-3703	Potrubie kanalizačné z PE odpadové DN 50	6,000	m	10,90	65,40
39	721	72117-3706	Potrubie kanalizačné z PE odpadové DN 100	14,000	m	15,61	218,54
40	721	72119-4104	Vyvedenie a upevnenie kanal. výpustiek D 40x1.8	14,000	kus	1,96	27,44
41	721	72119-4105	Vyvedenie a upevnenie kanal. výpustiek D 50x1.8	1,000	kus	2,16	2,16
42	721	72119-4109	Vyvedenie a upevnenie kanal. výpustiek D 110x2.3	10,000	kus	3,22	32,20
43	721	72129-0111	Skúška tesnosti kanalizácie vodou do DN 125	7,000	m	0,63	4,41
44	721	72199-9904	Vnútná kanalizácia HZS T4	20,000	hod	9,82	196,40
721 - Vnútná kanalizácia spolu:				<b>863,75</b>			<b>863,75</b>
722 - Vnútný vodovod							
45	721	72213-0801	Demontáž potrubia z ocel. rúrok závitových DN do 25	60,000	m	1,71	102,60
46	721	72213-1912	Opr. vodov. ocel. potr. záv. vsadenie odbočky do potr. DN 20	4,000	súbor	18,76	75,04
47	721	72217-3202	Potrubie vodovodné plastové PE, D 20	60,000	m	7,95	477,00
48	721	72217-3203	Potrubie vodovodné plastové PE, D 25	30,000	m	10,82	324,60
49	721	72218-1231	Ochrana vodovodného potrubia prilepenými tepelnoizolačnými rúrami z PE hr do 15 mm DN do 22 mm	60,000	m	2,71	162,60
50	721	72218-1241	Ochrana vodovodného potrubia prilepenými tepelnoizolačnými rúrami z PE hr do 20 mm DN do 22 mm	30,000	m	2,15	64,50
51	721	72219-0901	Opr. uzatvorenie alebo otvorenie vodov. potrubia	2,000	kus	2,06	4,12
52	721	72222-0111	Arm. vod. s 1 závitom, nástenka pre výt. ventil G 1/2	24,000	kus	5,70	136,80
53	721	72223-12031	Termostatický zmiešavač vody DN 20/20x/25	1,000	kus	145,00	145,00
54	721	72229-0226	Tlakové skúšky vodov. potrubia závitového do DN 50	90,000	m	1,21	108,90
55	721	72229-0234	Preplachovanie a dezinfekcia vodov. potrubia do DN 80	90,000	m	0,81	72,90
56	721	72299-9904	Vnútný vodovod HZS T4	15,000	hod	9,82	147,30
722 - Vnútný vodovod spolu:				<b>1 821,36</b>			<b>1 821,36</b>
725 - Zariaďovacie predmety							
57	721	72511-0811	Demontáž záchodov splachovacích s nádržkou	9,000	súbor	5,43	48,87
58	721	72511-2300	Záchodová misa pre materské školy kobi s nádržkou + antibakteriálne sedadlo	8,000	súbor	145,00	1 160,00
59	721	72511-2301	Záchodová misa z diturvitu kompletná,	1,000	súbor	140,00	140,00
60	721	72511-2302	Záchodová misa z diturvitu kompletná, pre invalidov	1,000	súbor	145,00	145,00
61	721	72513-0811	Demontáž pisoárového stánia s nádržkou 1 dielne	5,000	súbor	7,37	36,85
62	721	72521-0821	Demontáž umývadiel bez výtokových armatúr	8,000	súbor	3,60	28,80
63	721	72521-2200	Umývadlo keramické biele detské vrátane sifonu	13,000	súbor	75,00	975,00
64	721	72521-2201	Umývadlo z diturvitu so zápach. uzáv.	1,000	súbor	90,00	90,00
65	721	72524-9107	Montáž sprchových kútov	1,000	súbor	84,46	84,46
66	MAT	552 1F0732	Kút sprchový, sklo bezpečnostné	1,000	kus	290,00	290,00
67	721	72533-9101	Montáž výleviek keramic., liat, a i. hmoty bez výtok armat. a splach nádrže	1,000	súbor	33,83	33,83
68	MAT	642 711000	Výlevka keramická	1,000	kus	143,07	143,07
69	721	72581-0405	Ventil rohový s prípojovacou rúrkou G 1/2	42,000	súbor	6,50	273,00
70	721	72581-0811	Demontáž výtokových ventilov nástenných	14,000	kus	1,12	15,68
71	721	72582-0200	Batéria nástenná G 1/2 (k výlevke)	1,000	súbor	56,05	56,05
72	721	72582-0300	Batéria stojanková G 1/2	14,000	kus	49,79	697,06
73	721	72582-0801	Demontáž batérii nástenných do G 3/4	8,000	súbor	2,13	17,04
74	721	72584-0200	Batéria sprchová nástenná G 1/2 + sprchová sada	1,000	súbor	80,00	80,00
75	721	72599--01	Dodávka + montáž deliacich stienok medzi jednotlivými WC z HDT dosák	6,000	kus	95,00	570,00

## Prehľad rozpočtových nákladov v EUR

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesia, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
725 - Zariadenie predmety spolu:				<b>4 884,71</b>			<b>4 884,71</b>
73 - ÚSTREDNE VYKUROVANIE							
76	731	730-0-1	Úprava jestvujúceho ústredného vykurovania	1,000	kus	350,00	350,00
73 - ÚSTREDNE VYKUROVANIE spolu:				<b>350,00</b>			<b>350,00</b>
764 - Konštrukcie klampiarske							
77	764	76471-1115	Elox. pl. - oplechovanie parapetov rš 330 1,50+0,35 = 1.850	1,850	m	10,35	19,15
764 - Konštrukcie klampiarske spolu:				<b>19,15</b>			<b>19,15</b>
766 - Konštrukcie stolárske							
78	766	76666-1112	Montáž dvier kompl. otvár. do zárubne 1-krídl. do 0,8m	5,000	kus	6,75	33,75
79	766	76666-1122	Montáž dvier kompl. otvár. do zárubne 1-krídl. nad 0,8m	1,000	kus	6,99	6,99
80	MAT	611 617130	Dvere vnútorné plné 60x197 dyhované + kovanie	1,000	kus	60,31	60,31
81	MAT	611 617220	Dvere vnútorné plné 80x197 dyhované + kovanie	4,000	kus	75,00	300,00
82	MAT	611 617300	Dvere vnútorné plné 100x197 dyhované + kovanie	2,000	kus	104,90	209,80
766 - Konštrukcie stolárske spolu:				<b>610,85</b>			<b>610,85</b>
767 - Konštrukcie doplnk. kovové stavebné							
83	767	76763-1510	Montáž okien plastových (0,35+0,75)*2*1 = 2.200 (1,50+1,22)*2*1 = 5.440	7,640	m	7,00	53,48
84	MAT	611 4B1603	Okno plast.1-krídlové OS -výš.75, šír.35 cm, izolačné trosklo	1,000	kus	102,00	102,00
85	MAT	611 4B2278	Okno plast.2-krídlové O+OS -výš.122, šír.150 cm, izolačné trojsklo	1,000	kus	340,00	340,00
767 - Konštrukcie doplnk. kovové stavebné spolu:				<b>495,48</b>			<b>495,48</b>
771 - Podlahy z dlaždíc keramických							
86	771	77147-4113	Montáž soklov keram.rovných do flexib.lep.do 12cm	118,000	m	2,56	302,08
87	771	77157-5109	Montáž podláh z dlaždíc keram. rež. hlad. 300x300 do tmelu	156,310	m2	13,21	2 064,86
			"M 107" 8,48 = 8.480				
			"M 108" 1,64 = 1.640				
			"M 109" 6,74 = 6.740				
			"M 110" 31,59 = 31.590				
			"M 111" 48,93 = 48.930				
			"M 112" 6,61 = 6.610				
			"M 113" 2,54 = 2.540				
			"M 114" 7,62 = 7.620				
			"M 115" 42,16 = 42.160				
88	MAT	597 637161	Dlažba keramická tvrdená 118,00*0,10*1,05 = 12.390 156,31*1,05 = 164.126	176,516	m2	11,00	1 941,68
771 - Podlahy z dlaždíc keramických spolu:				<b>4 308,62</b>			<b>4 308,62</b>
781 - Obklady z obkladačiek a dosiek							
89	771	78141-5015	Montáž obkladov vnút. z obkladu keram. do tmelu M 114 (2,57+2,97)*2*2,00 = 22.160 -0,80*2,00 = -1.600 M 113 (0,85+2,97+0,15)*2*1,50 = 11.910 -0,60*1,50 = -0.900 M 109 (2,43+2,97)*2*2,00 = 21.600	87,930	m2	15,41	1 355,00

## Prehľad rozpočtových nákladov v EUR

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
			-0,80*2,00 = -1.600				
			M 108				
			(0,95+1,73)*2*2,00 = 10.720				
			-0,80*2,00 = -1.600				
			M 107				
			(3,64+2,97+0,60)*2*2,00 = 28.840				
			-0,80*2,00 = -1.600				
90	MAT	597 672960	Obklad keramický + listely + dekory	92,327	m2	11,00	1 015,60
			87,93*1,05 = 92.327				
			781 - Obklady z obkladačiek a dosiek spolu:	<b>2 370,60</b>			<b>2 370,60</b>
			783 - Nátery				
91	783	78322-2100	Nátery kov. stav. doplnk. konštr. syntet. dvojnásobné	8,011	m2	4,22	33,81
			(2*1,97+0,60)*0,24*1 = 1.090				
			(2*1,97+0,80)*0,24*4 = 4.550				
			(2*1,97+1,00)*0,24*2 = 2.371				
			783 - Nátery spolu:	<b>33,81</b>			<b>33,81</b>
			784 - Maľby				
92	784	78441-2301	Penetrácia podkladu	559,410	m2	0,20	111,88
93	784	78445-2571	Maľba zo zmesi tekut. 1far. dvojnás. v miest. do 3,8m	559,410	m2	1,30	727,23
			156,31+341,00+151,83 = 649.140				
			odpočet - keramický obklad				
			-89,73 = -89.730				
			784 - Maľby spolu:	<b>839,11</b>			<b>839,11</b>
			PRÁCE A DODÁVKY PSV spolu:	<b>16 597,440</b>			<b>16 597,44</b>
			PRÁCE A DODÁVKY M				
			M21 - 155 Elektromontáže				
94	921	210-0-1	Úprava elektroinštalácie	1,000	kus	950,00	950,00
			M21 - 155 Elektromontáže spolu:	<b>950,00</b>			<b>950,00</b>
			PRÁCE A DODÁVKY M spolu:	<b>950,00</b>			<b>950,00</b>
			<b>Za rozpočet celkom</b>	<b>27 480,93</b>			<b>27 480,93</b>

Odberateľ: Obec Nová Bystrica  
 Projektant: ARCHEKTA, s.r.o., Čadca  
 Dodávateľ:

Spracoval:  
 JKSO :  
 Dátum: 06.01.2016

Stavba :Rozšírenie existujúcej kapacity materskej školy v Novej Bystrici  
 Objekt :03 - Vonkajšie schody, spevnené plochy

HLUBINA Stanislav

**Prehľad rozpočtových nákladov v EUR**

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
<b>PRÁCE A DODÁVKY HSV</b>							
1 - ZEMNE PRÁCE							
1	272	13220-1101	Hĺbenie rýh šírka do 60 cm v horn. tr. 3 do 100 m3	3,782	m3	19,45	73,56
2	272	17410-1101	Zásyp zhutnený jám, rýh, šachiet alebo okolo objektu	3,782	m3	2,94	11,12
1 - ZEMNE PRÁCE spolu:				<b>84,68</b>			<b>84,68</b>
2 - ZÁKLADY							
3	011	27431-3611	Základové pásy z betónu prostého tr. C16/20 4,80*0,40*0,80*2 = 3.072 1,25*0,40*0,80*2 = 0.800	3,872	m3	95,39	369,35
4	011	27436-2011	Výstuž pre murivo základových pásov PREMAC s betónovou výplňou z ocele 10505	0,020	t	1 020,00	20,40
5	011	27436-2021	Výstuž základových pásov zo zvarovaných sietí KARI 17,626*0,005 = 0.088	0,088	t	1 050,00	92,40
6	011	27911-3133	Základový múr hr. do 25 cm z tvárnic strateného debnenia vr. výplne, betón C16/20 1,801,20 1,25*1,20 = 1.500 3,10*1,20*0,5 = 1.860	3,360	m2	36,56	122,84
2 - ZÁKLADY spolu:				<b>604,99</b>			<b>604,99</b>
4 - VODOROVNÉ KONŠTRUKCIE							
7	011	43032-1414	Schodištvé konštrukcie zo železobetónu tr. C25/30	2,200	m3	118,98	261,76
8	011	43036-1821	Výstuž schodištvých konštrukcií BSt 500 (10505)	0,090	t	1 584,20	142,58
9	011	43435-1141	Debnenie stupňov priamočiarych zhotovenie	3,000	m2	9,30	27,90
10	011	43435-1142	Debnenie stupňov priamočiarych odstránenie	3,000	m2	2,33	6,99
4 - VODOROVNÉ KONŠTRUKCIE spolu:				<b>439,23</b>			<b>439,23</b>
6 - ÚPRAVY POVRCHOV, PODLAHY, VÝPLNE							
11	011	62246-5112	Omietka vonk. stien mozaiková omietka, napr. Marmolit ,strednozmná	4,600	m2	20,76	95,50
12	011	62246-6133	Omietka vonk. stien vápennozem., nanášanie strojne.jadrová ľahká hr.1 cm	4,600	m2	4,52	20,79
13	011	62248-1118	Potiahnutie vonk. stien sklovláknitým pletivom vŕačeným do tmelu	4,600	m2	6,80	31,28
14	011	63131-5651	Mazanina z betónu prostého tr.C 20/25 hr. nad 120 do 240 mm vjazd do garáže 6,00*5,80*0,20 = 6.960	6,960	m3	110,07	766,09
15	011	63136-2021	Výstuž betónových mazanín zo zvarovaných sietí Kari d 6mm, oka 150/150 mm 6,00*5,80*0,00301*1,15 = 0.120	0,120	t	955,54	114,66
16	011	63157-1003	Násyp z kameniva drveného 6,00*5,80*0,15 = 5.220	5,220	m3	24,00	125,28
17	011	63711-1111	Odkvapový chodník zo štrkopiesku hr. 100 mm so zhutnením	15,615	m2	4,40	68,71
18	011	63721-1122	Odkvapový chodník z betónových dlaždíc hr. 60 mm kladených do piesku so zaliatím škár MC 13,50*0,50*2 = 13.500	15,615	m2	21,75	339,63

## Prehľad rozpočtových nákladov v EUR

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
			10,23*0,50 = 5.115 odpočet				
			-6,00*0,50 = -3.000				
19	011	63731-1122	Odkvapový chodník z betónových chodníkových obrubníkov stojatých do lôžka z betónu	31,230 m		10,99	343,22
			6 - ÚPRAVY POVRCHOV, PODLAHY, VÝPLNE spolu:	<b>1 905,16</b>			<b>1 905,16</b>
9 - OSTATNÉ KONŠTRUKCIE A PRÁCE							
20	221	93511-4111	Mikroštrbinový odvodňovací bet. žlab 220 x 260 mm bez vnút. spádu so základom	6,000 m		80,21	481,26
21	014	95394-1110	Osadenie schodiskového, balkónového alebo iného zábradlia	7,000 m		7,13	49,91
22	MAT	553 466950	Zábradlie oceľové atyp vrátane kotvenia	7,000 m		72,08	504,56
			9 - OSTATNÉ KONŠTRUKCIE A PRÁCE spolu:	<b>1 035,73</b>			<b>1 035,73</b>
			PRÁCE A DODÁVKY HSV spolu:	<b>4 069,790</b>			<b>4 069,79</b>
PRÁCE A DODÁVKY PSV							
771 - Podlahy z dlaždíc keramických							
23	771	77107-1111	Montáž keram. dlažieb mrazuvzdorným lepidlom	8,500 m2		17,22	146,37
24	MAT	597 637620	Dlažba keramická mrazuvzdorná s protišmykova 8,50*1,05 = 8.925	8,925 m2		14,20	126,74
			771 - Podlahy z dlaždíc keramických spolu:	<b>273,11</b>			<b>273,11</b>
			PRÁCE A DODÁVKY PSV spolu:	<b>273,11</b>			<b>273,11</b>
			<b>Za rozpočet celkom</b>	<b>4 342,90</b>			<b>4 342,90</b>

Odberateľ: Obec Stará Bystrica  
 Projektant: ARCHEKTA, s.r.o., Čadca  
 Dodávateľ:

Spracoval:  
 JKSO :  
 Dátum: 06.02.2017

Stavba :Rozšírenie existujúcej kapacity materskej školy v Novej Bystrici  
 Objekt :04 - Detské ihrisko

HLUBINA Stanislav

**Prehľad rozpočtových nákladov v EUR**

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Spolu
<b>PRÁCE A DODÁVKY HSV</b>							
<b>1 - ZEMNE PRÁCE</b>							
1	231	18040-6111	Založenie parkového trávnik s dodávkou trávneho semena, hnojením a ošetrovaním trávnik vrátane kosenia	760,000	m2	2,10	1 596,00
2	272	18110-1102	Úprava pláne v zárezoch v horn. tr. 1-4 so zhutnením	230,000	m2	0,36	82,80
3	231	18200-1111	Plošná úprava terénu, nerovnosti do +-100 mm v rovine	760,000	m2	0,64	486,40
1 - ZEMNE PRÁCE spolu:				<b>2 165,20</b>			<b>2 165,20</b>
<b>5 - KOMUNIKÁCIE</b>							
4	221	56425-1111	Podklad zo štrkopiesku hr. 150 mm	230,000	m2	5,41	1 244,30
5	221	56476-2111	Podklad z kameniva hrub. drv. 32-63 mm s výpl. kamenivom hr. 200 mm	230,000	m2	8,74	2 010,20
6	272	57322-1111	Postrek živíčný spojovací z cestného dechtu 0,5-0,7 kg/m2	230,000	m2	0,29	66,70
7	221	57716-5311	Asfaltový betón AC 16 (ABH III) vrstva obrusná hr. 70 mm, š. do 3 m	230,000	m2	14,76	3 394,80
5 - KOMUNIKÁCIE spolu:				<b>6 716,00</b>			<b>6 716,00</b>
<b>9 - OSTATNÉ KONŠTRUKCIE A PRÁCE</b>							
8	221	91656-1111	Osadenie záhon. obrubníka betón. do lôžka z betónu tr. C 12/15 s bočnou oporou	165,000	m	5,05	833,25
9	MAT	592 173208	Obrubník záhonový 100x5x20 165*1,01 = 166.650	166,650	kus	2,60	433,29
10	231	93600-4111	Zhotovenie betónového rámu 800/100 mm pre detské pieskovisko	15,000	m	43,70	655,50
11	231	93600-4121	Zhotovenie vnútorného priestoru detského pieskoviska	12,000	m2	51,60	619,20
12	231	93612-4-01	Dodávka + montáž parkovacej lavice	9,000	kus	220,00	1 980,00
13	231	93612-4-02	Dodávka + montáž altánku rozm. 400x400 cm	1,000	kus	7 600,00	7 600,00
14	231	93612-4-03	Dodávka + montáž kolotoča	1,000	kus	550,00	550,00
15	231	93612-4-04	Dodávka + montáž detskej smykačky	1,000	kus	510,00	510,00
16	231	93612-4-05	Dodávka + montáž hojdačky	2,000	kus	450,00	900,00
17	231	93612-4-06	Dodávka + montáž strážnej veže	2,000	kus	550,00	1 100,00
18	231	93612-4-07	Dodávka + montáž prepojovacia veža	2,000	kus	650,00	1 300,00
19	231	93612-4-08	Dodávka + montáž dreveného vlička	1,000	kus	350,00	350,00
20	231	93612-4-09	Dodávka + montáž drevený domček, rozm. 150x200 cm	1,000	kus	950,00	950,00
9 - OSTATNÉ KONŠTRUKCIE A PRÁCE spolu:				<b>17 781,24</b>			<b>17 781,24</b>
PRÁCE A DODÁVKY HSV spolu:				<b>26 662,44</b>			<b>26 662,44</b>
<b>Za rozpočet celkom</b>				<b>26 662,44</b>			<b>26 662,44</b>



## Príloha č. 5 Zmluvy o poskytnutí NFP - Finančné opravy za porušenie pravidiel a postupov obstarávania

Táto Príloha Zmluvy o poskytnutí NFP slúži na určovanie výšky vrátenia poskytnutého príspevku alebo jeho časti, alebo ex-ante finančné opravy v nadväznosti na zistené porušenie pravidiel a postupov verejného obstarávania v zmysle zákona o VO. Všetky percentuálne sadzby sa týkajú prípadov, keď konkrétne porušenie malo alebo mohlo mať vplyv na výsledok VO.

V prípade porušenia pravidiel uvedených v Právnych predpisoch a/alebo Právnych dokumentov týkajúcich sa obstarávania zákaziek nespádajúcich pod zákon o VO bude toto porušenie s ohľadom na uvedený zoznam priradené k obsahovo najbližšiemu porušeniu a na základe tohto zaradenia bude určená náležiaci finančná oprava. V prípade, že kontrolou bude zistené, že Prijímateľ nepostupoval pri obstarávaní zákazky podľa zákona o VO, avšak na tento postup v zmysle pravidiel uvedených v Právnych predpisoch a/alebo v Právnych dokumentoch nebol oprávnený, bude určená finančná oprava vo výške 100 % z hodnoty oprávnených výdavkov súvisiacej zákazky. Pokiaľ dané porušenie zadávania zákazky nespádajúcej pod zákon o VO nie je možné priradiť k žiadnemu z porušení uvedených v tejto prílohe, výška finančnej opravy sa určí vo výške 5, 10, 25 alebo 100 % z hodnoty zákazky a to podľa závažnosti porušenia.

Č.	Názov porušenia	Popis porušenia/ príklady	Výška finančnej opravy (korekcie)
<b>Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania, špecifikácia v súťažných podkladoch</b>			
1.	Nedodržanie postupov zverejňovania zákazky v zmysle zákona o VO	Verejný obstarávateľ <sup>1</sup> neposlal oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania publikačnému úradu a úradu podľa § 23 ods. 1 zákona o VO.  Pre toto porušenie sa vzťahujú aj všetky prípady, keď verejný obstarávateľ zadal zákazku priamo, bez splnenia povinnosti postupovať podľa zákona o VO v zmysle § 9 ods. 1, čo zároveň znamená nedodržanie postupov povinnosti zverejňovania zákazky, nakoľko verejný obstarávateľ neaplikovaním zákonných postupov súčasne nedodrží povinnosť adekvátneho zverejnenia zadávania zákazky. Tieto prípady sú napr. : neoprávnenosť použitia výnimky zo zákona v zmysle § 1 ods. 2, až 5 zákona VO, uzavretie zmluvy priamym rokovacím konaním podľa § 58 zákona o VO bez splnenia podmienok na jeho použitie.	100 %  V prípade nadlimitných zákaziek, v rámci ktorých nebolo oznámenie zverejnené v úradnom vestníku EÚ, ale zadávanie zákazky bolo korektné zverejnené vo vestníku ÚVO sa uplatňuje korekcia 25 %

<sup>1</sup> Označenie „Verejný obstarávateľ“ sa vzťahuje aj na obstarávateľa v zmysle § 8 zákona o VO a osobu v zmysle § 7 zákona o VO

2	Nedovolené rozdelenie predmetu zákazky alebo nedovolené spájanie predmetov zákaziek	<p>Ide o rozdelenie predmetu zákazky s cieľom vyhnúť sa použitiu postupu zadávania nadlimitnej zákazky alebo postupu zadávania podlimitnej zákazky alebo zahrnutie takej dodávky tovaru alebo poskytnutia služieb, ktoré nie sú nevyhnutné pri plnení zákazky na stavebné práce do predpokladanej hodnoty zákazky, ak by to malo za následok vyňatie tohto tovaru alebo služieb z pôsobnosti zákona.</p> <p>Verejný obstarávateľ porušil § 5 ods. 12 zákona o VO, ak namiesto vyhlásenia nadlimitnej zákazky rozdelil predmet zákazky a realizoval tak napr. dve podlimitné zákazky čím sa vyhol použitiu postupu zadávania nadlimitnej zákazky, resp. ak namiesto vyhlásenia podlimitnej zákazky rozdelil predmet zákazky a realizoval tak napr. 2 zákazky podľa § 9 ods. 9 zákona o VO, čím sa vyhol postupu zadávania podlimitnej zákazky.</p> <p>Verejný obstarávateľ porušil § 5 ods. 3 zákona o VO, ak zákazku napr. na dodanie tovaru v nadlimitnom finančnom objeme zahrnul do podlimitnej zákazky na realizáciu stavebných prác, pričom dodávka predmetného tovaru by nebola nevyhnutná k realizácii týchto stavebných prác.</p> <p>Nedovolené spojenie nesúvisiacich tovarov alebo služieb do jedného postupu verejného obstarávania (pričom zákazka nie je rozdelená na časti), čo môže obmedziť hospodársku súťaž a mať za následok nízky počet predložených ponúk.</p>	<p>100 % - vzťahuje sa na každú z rozdelených zákaziek</p> <p>25 % v prípade zákaziek v rámci ktorých bol obídnený postup zadávania nadlimitnej zákazky (a teda v rámci nich nebolo zverejnené oznámenie o vyhlásení VO v úradnom vestníku EÚ), ale zadávanie zákazky bolo korektné zverejnené vo vestníku ÚVO. Uplatňuje sa na každú z rozdelených zákaziek</p> <p>25% v prípade, ak bol obídnený postup zadávania nadlimitnej alebo podlimitnej zákazky v dôsledku zahrnutia takej dodávky tovaru alebo poskytnutých služieb, ktoré nie sú nevyhnutné pri plnení zákazky na stavebné práce do PHZ.</p> <p>10% - v ostatných prípadoch nedovoleného spájania rôznorodých zákaziek</p>
3	Nedodržanie minimálnej zákonnej lehoty na predkladanie ponúk	Lehota na predkladanie ponúk (alebo na predloženie žiadosti o účasť) bola kratšia ako limit ustanovený zákonom	25 % v prípade, že skrátenie lehoty bolo rovné alebo väčšie

	Nedodržanie minimálnej zákonnej lehoty na predloženie žiadosti o účasť <sup>2</sup>	Verejný obstarávateľ skrátil lehotu na predloženie ponúk v zmysle § 51 ods. 1 písm. b), avšak z dôvodu nekorektného zverejnenia predbežného oznámenia nebol oprávnený na toto skrátenie	ako 50 % zo zákonnej lehoty 10 % v prípade že toto skrátenie bolo rovné alebo väčšie ako 30 % zo zákonnej lehoty  5 % v prípade akéhokoľvek iného skrátenia lehôt (je možné znížiť až na hodnotu 2%, pokiaľ sa má za to, že povaha a závažnosť nedostatku neopodstatňuje uplatnenie 5% korekcie.
4	Stanovenie lehoty na prijímanie žiadostí o súťažné podklady (vzťahuje sa pre verejnú súťaž, súťaž návrhov alebo podlimitných zákaziek)	Lehota stanovená na prijímanie žiadostí o súťažné podklady je neprimerane krátka v porovnaní s lehotou na predkladanie ponúk, čím sa vytvára neopodstatnená prekážka k otvorenej súťaži vo verejnom obstarávaní.  Základná sadzba korekcie je uvedená v stĺpci „Výška finančnej korekcie“, pričom konečnú sadzbu korekcie je potrebné určiť na individuálnej báze (prípady od prípadu). Pri určovaní výšky korekcie je možné brať v úvahu zmiernujúce faktory vzťahujúce sa k špecifickosti a komplexnosti zákazky (administratívne zaťaženie, ťažkosti spočívajúce v doručení súťažných podkladov)	25 % v prípade, ak lehota na prijímanie žiadostí o súťažné podklady je menej ako 50 % lehoty na predloženie ponúk (v súlade s príslušnými ustanoveniami)  10 % v prípade, ak lehota na prijímanie žiadostí o súťažné podklady je menej ako 60 % lehoty na predloženie ponúk (v súlade s príslušnými ustanoveniami)  5 % v prípade, ak lehota na prijímanie žiadostí o súťažné podklady je menej ako 80 % lehoty na predloženie ponúk (v súlade s príslušnými ustanoveniami)

<sup>2</sup> Lehoty sú stanovené pre užšiu súťaž a rokovacie konanie so zverejnením.

5	Nedodržanie postupov zverejňovania opravy oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v prípade <ul style="list-style-type: none"> <li>- predĺženia lehoty na predkladanie ponúk</li> <li>- predĺženia lehoty na žiadosti o účasť<sup>3</sup></li> </ul>	Lehota na predkladanie ponúk (alebo lehota na predloženie žiadosti o účasť) bola predĺžená, pričom verejný obstarávateľ nezverejnil túto skutočnosť formou redakčnej opravy v Úradnom vestníku EÚ/vo vestníku VO	10 % táto sadzba môže byť znížená na 5 % podľa závažnosti
6	Prípady neoprávňujúce použitie rokovacieho konania so zverejnením	Verejný obstarávateľ zadá zákazku na základe rokovacieho konania so zverejnením, avšak takýto postup nie je oprávnený aplikovať podľa dotknutých ustanovení zákona o VO.	25 %  táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % podľa závažnosti
7	Zadávanie zákaziek v oblasti obrany a bezpečnosti - nedostatočné zdôvodnenie nezverejnenia zákazky	Verejný obstarávateľ zadá zákazku v oblasti obrany a bezpečnosti prostredníctvom súťažného dialógu alebo rokovacieho konania bez zverejnenia bez toho, aby bolo použitie takýchto postupov opodstatnené.	100 %  táto sadzba môže byť znížená na 25 %, 10 % alebo 5 % podľa závažnosti
8	Neurčenie: <ul style="list-style-type: none"> <li>- podmienok účasti v oznámení, resp. vo výzve na predkladanie ponúk,</li> <li>- kritérií na vyhodnotenie ponúk (a váh kritérií) v oznámení, resp. výzve na predkladanie ponúk alebo v súťažných podkladoch</li> </ul>	Podmienky účasti sú uvedené iba v súťažných podkladoch a/alebo podmienky účasti publikované v oznámení nie sú v súlade s podmienkami účasti podľa súťažných podkladoch a/alebo kritériá na vyhodnotenie ponúk, vrátane váhovosti nie sú uvedené v oznámení/súťažných podkladoch a/alebo keď v súťažných podkladoch absentujú pravidlá uplatnenia kritérií, resp. pravidlá uplatnenia kritérií sú upravené nedostatočne, neurčito a pod.“	25 %  táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % ak podmienky účasti/kritériá na vyhodnotenie ponúk boli uvedené v oznámení (alebo kritériá na vyhodnotenie ponúk v súťažných podkladoch) ale neboli dostatočne opísané.
9	Nezákonné a/alebo diskriminačné podmienky účasti a/alebo kritéria na vyhodnotenie ponúk stanovené v súťažných pokladoch alebo oznámení	Ide o prípady, keď záujemcovia boli alebo mohli byť odradení od podania ponúk z dôvodu nezákonných podmienok účasti a/alebo kritérií na vyhodnotenie ponúk stanovených v oznámení alebo v súťažných podkladoch, napr. povinnosť subjektov mať už zriadenú spoločnosť alebo zástupcu v danej krajine alebo regióne, povinnosť uchádzača mať skúsenosť v danej krajine alebo regióne.	25 %  Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia

<sup>3</sup> Lehoty sú stanovené pre užšiu súťaž a rokovacie konanie so zverejnením.

10	Podmienky účasti nesúvisia a nie sú primerané k predmetu zákazky	Určením minimálnych požiadaviek pre zákazku, ktoré nesúvisia a nie sú primerané k predmetu zákazky, sa nezabezpečí rovnaký prístup pre uchádzačov alebo dané požiadavky vytvárajú neopodstatnené prekážky k otvorenej súťaži vo verejnom obstarávaní	25 % Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti i porušenia
11	Technické špecifikácie predmetu zákazky sú diskriminačné	Určenie technických štandardov, ktoré sú príliš špecifické, tak že nezabezpečia rovnaký prístup pre uchádzačov alebo vytvárajú neopodstatnené prekážky k otvorenej súťaži vo verejnom obstarávaní	25 % Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
12	Nedostatočne opísaný predmet zákazky	Opis predmetu zákazky v súťažných podkladoch je nedostatočný, nejasný, neurčitý, opísaný všeobecne, resp. neobsahuje rozhodujúce informácie pre uchádzačov rozhodné pre prípravu kvalifikovanej ponuky. <sup>4</sup>	10 % Táto sadzba môže byť znížená na 5 % v závislosti od závažnosti porušenia  V prípade zrealizovaných prác, ktoré neboli zverejnené, zodpovedajúca hodnota prác je predmetom 100 % korekcie
<b>Vyhodnocovanie súťaže</b>			
13	Úprava podmienok účasti po otvorení ponúk/žiadostí o účasť, čo malo za následok nesprávne prijatie ponuky uchádzača/žiadosti o účasť záujemcu	Podmienky účasti boli upravené počas vyhodnotenia splnenia podmienok účasti, čo malo za následok prijatie uchádzačov/záujemcov, ktorých ponuky by neboli prijaté, ak by sa postupovalo podľa zverejnených podmienok účasti.	25 % Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
14	Úprava podmienok účasti po otvorení ponúk/žiadostí o účasť, čo malo za následok nesprávne vylúčenie uchádzača/záujemcu	Podmienky účasti boli upravené počas vyhodnotenia splnenia podmienok účasti, čo malo za následok vylúčenie uchádzačov/záujemcov, ktorých ponuka by bola prijatá, ak by sa postupovalo podľa zverejnených podmienok účasti.	25 % Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
15	Vyhodnocovanie ponúk	Počas hodnotenia uchádzačov/záujemcov, boli ako kritéria na	25 %

<sup>4</sup> Vec C-340/02 (Európska komisia/ Francúzsko) a vec C-299/08 (Európska komisia / Francúzsko)

	uchádzačov/žiadostí o účasť záujemcov v rozpore s podmienkami účasti uvedenými v oznámení a súťažných podkladoch a/alebo vyhodnocovanie ponúk uchádzačov v rozpore s kritériami na vyhodnotenie ponúk a pravidlami na ich uplatnenie	vyhodnotenie ponúk použité podmienky účasti alebo neboli dodržané kritéria na vyhodnotenie ponúk.  Počas hodnotenia uchádzačov/záujemcov neboli dodržané podmienky účasti alebo kritéria na vyhodnocovanie ponúk (resp. podkritériá alebo váhy kritérií) definované v oznámení alebo v súťažných podkladoch, čo malo za následok vyhodnocovanie ponúk v rozpore s oznámením a súťažnými podkladmi Príklad: Podkritériá použité pri zadaní zákazky nesúvisia s kritériami na vyhodnotenie ponúk uvedenými v oznámení/súťažných podkladoch	Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
16	Nedodržovanie zásady transparentnosti a/alebo rovnakého zaobchádzania počas postupu zadávania zákazky	Písomné zachytenie procesu týkajúceho sa konkrétneho pridelenia bodov pre každú ponuku je nejasný/neoprávnený/nedostatočný z hľadiska transparentnosti alebo neexistuje.  Zápisnica z vyhodnotenia neexistuje alebo neobsahuje všetky podstatné prvky vyžadované zákonom o VO  Umožnenie obhliadky miesta na dodanie predmetu zákazky iba niektorým záujemcom.  Nezaslanie oznámenia o výsledku vyhodnotenia ponúk niektorým záujemcom, ktorí boli vyhodnotení ako neúspešní  Verejný obstarávateľ porušil povinnosť podľa § 33 ods. 6 zákona o VO požiadať o vysvetlenie alebo doplnenie predložených dokladov vždy, keď z predložených dokladov nemožno posúdiť ich platnosť alebo splnenie podmienky účasti	25 %  Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
17	Modifikácia (zmena) ponuky počas hodnotenia ponúk	Verejný obstarávateľ umožní uchádzačovi/záujemcovi modifikovať (zmeniť) jeho ponuku počas hodnotenia ponúk	25 %  Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
18	Rokovanie v priebehu súťaže	V kontexte verejnej alebo užšej súťaže verejný obstarávateľ rokuje s uchádzačmi/záujemcami počas hodnotiacej fázy, čo vedie k	25 %

		podstatnej modifikácii (zmene) pôvodných podmienok uvedených v oznámení alebo v súťažných podkladoch.	Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
19	V rámci rokovacieho konania so zverejnením nastala podstatná modifikácia (zmena) podmienok uvedených v oznámení alebo v súťažných podkladoch <sup>5</sup>	V rokovacom konaní so zverejnením pôvodné podmienky zákazky boli podstatným spôsobom zmenené, čo by bolo dôvodom na vyhlásenie novej zákazky a/alebo zmenou podmienok zákazka prestala spĺňať podmienky odôvodňujúce použitie rokovacieho konania so zverejnením	25 %  Táto sadzba môže byť znížená na 10 % alebo 5 % v závislosti od závažnosti porušenia
20	Odmietnutie mimoriadne nízkej ponuky	Ponuka sa javí ako mimoriadne nízka vo vzťahu k obstarávaným tovarom, prácam alebo službám, ale verejný obstarávateľ predtým ako odmietne takúto ponuku nevyžiada písomne podrobnosti týkajúce sa základných charakteristických parametrov ponuky, ktoré považuje za dôležité	25 %
21	Konflikt záujmov	Konflikt záujmov medzi verejným obstarávateľom/prijímateľom a uchádzačom alebo záujemcom preukázaný zodpovedným súdnym alebo úradným orgánom <sup>6</sup>	100 %
<b>Realizácia zákazky</b>			
22	Podstatná zmena častí podmienok uzatvorenej zmluvy oproti častiam obchodných podmienok uvedených v oznámení alebo v súťažných	Po podpise zmluvy boli doplnené/zmenené podstatné náležitosti podmienok uzatvorenej zmluvy týkajúce sa povahy a rozsahu prác, lehoty na realizáciu predmetu zmluvy, platobných podmienok a špecifikácie materiálov, alebo ceny <sup>9</sup> . Je nevyhnutné vždy posúdiť	25 % z ceny zmluvy  plus

<sup>5</sup> Limitovaný stupeň flexibility môže byť aplikovateľný/aplikovaný na zmeny v zákazke aj po jej zadaní i keď takáto možnosť rovnako ako podrobné pravidlá pre jej implementáciu nie sú stanovené jasným a presným spôsobom v oznámení alebo v súťažných podkladoch (C-496/99, bod 118). Keď takáto možnosť nie je predpokladaná (nie je uvedená v súťažných podkladoch), zmena zákazky je prípustná ak zmeny sú nepodstatného charakteru. Zmena je považovaná za podstatnú ak:

1. Verejný obstarávateľ zmení podmienky tak, že ak by boli súčasťou pôvodnej zákazky, tak by sa zúčastnili zákazky iní záujemcovia ako tí ktorí boli v pôvodnej zákazke;
2. zmeny umožňuje zadanie zákazky záujemcovi inému ako by bol pôvodne akceptovaný;
3. verejný obstarávateľ rozšíri rozsah zákazky obsahujúci tovary/služby/práce, ktoré pôvodne zákazka neobsahovala;
4. modifikácia zmení ekonomickú rovnováhu v prospech víťaza spôsobom, ktorú pôvodná zákazka neumožňovala.

<sup>6</sup> Úradný orgán – Úrad pre verejné obstarávanie na základe vykonania kontroly verejného obstarávania, alebo RO (bližšie podrobnosti vid'. Metodický pokyn CKO ku konfliktu záujmov)

	podkladoch <sup>9</sup>	od prípadu k prípadu, či sa v danom prípade jedná o „podstatnú“ zmenu. <sup>7</sup>  Verejný obstarávateľ uzatvoril dodatok v rozpore so zákazom uvedeným v § 10a ods. 1 zákona o VO	hodnota dodatočných výdavkov z plnenia zmluvy vychádzajúcich z podstatných zmien zmluvy
23	Zníženie rozsahu zákazky	Zákazka bola zadaná v súlade so zákonom o VO, ale následne bol znížený rozsah zákazky.	Hodnota zníženia rozsahu  Plus  25 % z hodnoty konečného rozsahu (iba ak zníženie v rozsahu zákazky je podstatné)
24	Zákazka na doplňujúce stavebné práce alebo služby (ak takáto zákazka predstavuje podstatnú modifikáciu pôvodných zmluvných podmienok <sup>8</sup> ) bola zadaná bez použitia rokovacieho konania bez zverejnenia, resp. priameho rokovacieho konania, - a/alebo doplňujúce práce alebo služby boli zadané v rozpore s podmienkami uvedenými v ustanovení § 58 písm. c) alebo i), <sup>9</sup>	Pôvodná zákazka bola zadaná v súlade s relevantnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní, ale dodatočné zákazky na práce/služby neboli zadané v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní, t. j. nebolo použité priame rokovacie konanie, resp. neboli splnené podmienky na použitie priameho rokovacieho konania.	100 % hodnoty dodatočnej zákazky  V prípade, že všetky dodatočné hodnoty prác/tovarov/služieb v dodatočných zákazkách nepresahujú 20 % z hodnoty pôvodnej zákazky a súčasne táto hodnota dodatočných zákaziek sama o sebe nepredstavuje hodnotu nadlimitnej zákazky, môže byť korekcia znížená na 25 % z hodnoty dodatočnej/dodatočných zákaziek

<sup>7</sup> Vec C-496/99 P, CAS Succhi di Frutta SpA, [2004] ECR I- 3801 odst. 116 a 118, Vec C-340/02, Európska komisia v. Francúzsko [2004] ECR I- 9845, Vec C-91/08, Wall AG, [2010] ECR I- 2815

<sup>8</sup> Vid' poznámku pod čiarou č. 8

<sup>9</sup> Koncept „nepredvídaných okolností“ by mal byť interpretovaný spôsobom, že o nepredvídateľné okolnosti ide v tých prípadoch, ktoré verejný obstarávateľ ani pri vynaložení odbornej starostlivosti nemohol predvídať. Zákazky na dodatočné práce/služby/tovary spôsobené nedostatočnou prípravou projektu/súťaže nemôžu byť pokladané za „nepredvídanú okolnosť“ (T-540/10 a T-235/11). Tieto dodatočné práce/služby nemôžu byť kompenzované hodnotou zrušených prác/služieb. Hodnota zrušených prác/služieb nemá vplyv na výpočet 20 % limitu.



25	Porušenie povinnosti použiť pri verejnej súťaži, užšej súťaži alebo v rokovacom konaní so zverejnením elektronickú aukciu –nadlimitná, podlimitná zákazka na dodanie tovaru (resp. podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska pri tovaroch bežne dostupných na trhu <sup>10</sup> )	Verejný obstarávateľ nepostupoval v súlade s § 43 ods. 3 zákona o VO keď pri verejnej nadlimitnej alebo podlimitnej súťaži na dodávku tovarov nepoužil pri zadaní zákazky elektronickú aukciu	10 %. Táto sadzba môže byť znížená na 5 % podľa závažnosti
26	Porušenie povinnosti <sup>11</sup> zadávať podlimitnú zákazku na nákup tovarov, stavebných prác alebo služieb, bežne dostupných na trhu, prostredníctvom elektronického trhoviska	Verejný obstarávateľ nepostupoval podľa § 96 zákona o VO, ak ide o dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác alebo poskytnutie služby bežne dostupných na trhu, ale na obstarávanie použil postup podľa § 9 ods. 9 zákona o VO alebo postup podľa § 100 až 102 zákona o VO.	10 %. Táto sadzba môže byť znížená na 5 % podľa závažnosti

<sup>10</sup> Uplatňuje sa pri VO ktoré bolo preukázateľne začaté po 30.6.2013 v zmysle novely zákona o VO č. 95/2013 Z.z.

<sup>11</sup> Povinnosť zadávania podlimitných zákaziek bežne dostupných na trhu prostredníctvom elektronického trhoviska platí od momentu definovanom v § 155m ods. 13 zákona o VO.